[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  303/2009

SÚMULA:
Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria com as universidades públicas e privadas estabelecidas no Município com o fim de oferecer Cursos Técnicos e Superior a distância, em escolas públicas municipais,  e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES,   15 de setembro de 2009.

AMAURI CARDOSO

VEREADOR

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

SÚMULA:
Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria com as universidades públicas e privadas estabelecidas no Município com o fim de oferecer Cursos Técnicos e Superior a distância, em escolas públicas municipais,  e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica o Poder Executivo autorizado a firmar parceria com as universidades públicas e privadas estabelecidas no Município com o fim de oferecer Cursos Técnicos e Superior a distância, em escolas públicas municipais que disponham de condições físicas e de equipamentos, para que os interessados façam os cursos em cada região.

Art. 2º
Poderão participar dos cursos os alunos que já tenham concluído o ensino médio.

Art. 3º
As inscrições serão feitas por meio das instituições parceiras (universidades).

Art. 4º
Os cursos serão ministrados pelas instituições parceiras e ao seu término será conferido um diploma pela respectiva universidade.

Art. 5º
As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, suplementada, se necessário.

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

Art. 6º
Caberá à Secretaria Municipal de Educação a implementação e a execução da presente lei.

Art. 7º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   15 de setembro de 2009.

AMAURI CARDOSO

VEREADOR

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a firmar parceria com as universidades públicas e privadas estabelecidas no Município com o fim de oferecer Cursos Técnicos e Superior a distância em escolas públicas municipais.

O objetivo dessa matéria é promover o engajamento de acadêmicos, docentes e comunidade universitária como um todo em projetos identificados com a transformação social e vinculados à vida política e cultural, oportunizando a construção do conhecimento em todas as suas dimensões, para que cada aluno adquira as condições necessárias para poder ser, efetivamente, um agente de grandes transformações.

No Brasil, as bases legais para a modalidade de educação a distância foram estabelecidas pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996), que foi regulamentada pelo Decreto nº 5.622,  publicado no D.O.U. de 20/12/05 (que revogou o Decreto nº 2.494, de 10 de fevereiro de 1998, e o Decreto nº 2.561, de 27 de abril de 1998),  com normatização definida na Portaria Ministerial nº 4.361, de 2004 (que revogou a Portaria Ministerial nº 301, de 7 de abril de 1998 ).

As possibilidades educacionais que se abrem são fantásticas. As instituições de ensino à distância tendem a vencer a distância através das tecnologias interativas, que permitem que mais pessoas possam participar em experiências educativas. Londrina tem Universidades com condições para tornar-se parceira neste projeto e proporcionar aos munícipes facilidades para continuar seus estudos, sejam cursos técnico (pós médio) ou superior, utilizando a estrutura existente na Rede Municipal de Ensino.

A educação a distância atende a pessoas ocupadas, sem disponibilidade de horários e otimiza o tempo livre.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   15 de setembro de 2009.

AMAURI CARDOSO
GERSON ARAÚJO

VEREADOR
VEREADOR

[image: image1.wmf]